
 

  

 

 

第 1 号 

社会福祉法人 八戸市社会福祉事業団 うみねこ学園 

 

 

 

    

    

八戸市大字鮫町字小舟渡平 9－50   TEL（0178）38-0657 

 

 

       

 

 

 

 

  

  

 

   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

学 園 だ よ り 

新しい お友達 

4 月から男子・女子合わせて 

10 名のお友達が入所しました。 

皆さんよろしくお願いします。 

おねがい 

持参した衣類や持ち物には必ず 

名前を付けましょう。 

迷子になっている物があります。 

名前がついているか、お確かめ 

くださいますようお願いします。 



 
   

 

今年もよろしくお願いします 

園長 木崎 達広 

 

この４月から園長３年目となりました木崎です。今年度もよろしくお願いいたします。 

さて、当園が鮫地区に移転して５年目となりました。園庭には移転の

際に植えられた木々があります。それぞれが年を追うごとに根を張って

大きく太くなり、今年の春も可憐な花を咲かせたり、秋には食べること

ができる実をつけたりする木もあります。当園もこれらの木々のように

鮫地区にしっかりと根付いていけたらいいなといつも思っています。 

 

登下校の様子を見ていると、地域の方たちから子供たちに声をかけて

いただいたり、子供たちからお話をしたりすることもあるようです。子供たちが卒園後社会で生

きていくうえで、人と関わる力を身につけることはとても大切なことです。このことからも地域

の方たちとの関わりは大きな意義があると考えています。我々職員もこの地域に溶け込み、子供

たちの成長を一緒に応援していきたいと思います。 

そして、保護者の皆様には常日頃から施設運営へのご協力をいただきありがとうございます。

全職員心を一つにして、子供たちのためにこの 1 年頑張っていきますので、どうぞよろしくお願

いいたします。 

 

 

 

 

 

 

鮫地区出身、いろいろあって？現在我が家で

暮らす雄猫（くろち）です。早いもので家に

来て 1 年になりますが、とても元気です。毎

日家の中を飛び回っています。 



子どもを育む(はぐくむ)方法とは 

良い子育てで大事なことは、子どもを育む（はぐくむ）ことです。親の笑顔、励ましの言葉、ス

キンシップ、好きな食べ物を作る、話を聴くなど、子どもへの愛を示すすべてのかかわりの行動で

す。育みとは、子どもが成長し発達するためには、親に愛されて受け入れられていることを子ども

に示し、子どもが愛されていると感じることです。いくら親が子どもを大事にし、愛していても、

それを子どもが親の愛情として、感じとっているかどうかです。子どもに、もっとも分かりやすい

親の育みの行動としては、 

① 寄り添う ⇒一緒に共に時間を過ごし、子どもに心身ともに支える。 

②世話をする ⇒栄養を考えた食事を用意したり、十分な睡眠をとっているか確認したり、環境を

整え衛生面など日常の細やかな世話を通じて、子どもに対する愛情を示す。 

③受け入れる ⇒子どもの話を聞き、まずはいったんそのままを受け入れ、共感する。 

④愛情を示す ⇒子どもの年齢と発達レベルにあった方法で、スキンシップや「あなたは大切な私

の宝物だ」などの言葉をかける。 

⓹勇気づける ⇒子どもをほめて励まし、希望や勇気、自信を与える。 

育みは、しつけや指導の前に、子どもとの信頼関係を築くうえで、基本となるものです。子ど

もとの関係を良くする具体的な育みの行動についてのご相談などを受けつけています。                                     

                              心理指導員 石岡れい子 

 

ご入学、ご進級おめでとうございます。 

   新年度がスタートし、ワクワクしている子も、不安を抱えている子もいるのではな

いでしょうか。春は、環境の変化に伴う心身症状などが出現しやすい季節でもありま

すので、慎重に看ていき、必要なケアを提供していきたいと思っております。 

   今年度も、うみねこ学園のみなさんが毎日元気に過ごせるよう精いっぱいサポート

していきます。 

   健康面や通院等に関してご相談がある場合は、お気軽にお声がけくださいますよう

お願いします。 

  今年度も、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

看護士 中山樹里 



～ 保 護 者 面 談 ～ 

既に終了した方もおられますが、 

4 月７日（日）から 5 月６日（月）まで 

保護者面談期間となっております。 

何かとご多忙のこととは存じますが 

ご協力よろしくお願いいたします。 

 

～ 高 3 生 保 護 者 説 明 会 ～ 

卒業後のサービス利用等について 

6 月 1７日（月）に説明を行います。 

（（高校 3 年生の保護者が対象です）） 

近くなりましたら案内を配布しますので 

ご予定の程、宜しくお願い致します。 

都合がつかない方はお知らせください。 

 

～ 夏 季 家 庭 実 習 ～ 

8 月 13 日（火）から 16 日（金）まで 

夏季家庭実習となります。 

夏季家庭実習届が配布されましたら 

ご記入の上、提出をお願いいたします。 

 

                                       

   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 日（水） 短期入所予約受付開始(～15 日) 

8 日（水） 誕生会 

22 日（水） 避難訓練 

 
 
 
 
 
 
 

 

3 日（月） 短期入所予約受付開始(～15 日) 

5 日（水） 誕生会 

17 日（月） 高校 3 年生保護者説明会 

19 日（水） 避難訓練 

23 日（日） 親の会総会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１日（月） 短期入所予約受付開始（～15 日） 

３日（水） 誕生会 

17 日（水） 夜間想定避難訓練 

未定 さめ浜まつり 

行事は変更になる 

場合がございます。 

ご了承ください。 


